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Kostenübersicht – Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege 
 
 
 
 

Entgelte ab 01.07.2019 
 
 
  

 Pflegegrad 
1 

Pflegegrad 
2 

Pflegegrad 
3 

Pflegegrad 
4 

Pflegegrad 
5 

Pflegesatz/Tag (€) 69,86 85,39 110,80 137,63 149,63 

Ausbildungs- 
Vergütung (€) 

2,52 2,52 2,52 2,52 2.52 

Zwischensumme 
gesamt/ Tag (€) 

72,38 87,91 112,35 140,15 152,15 

Unterkunft/ Tag (€) 13,53 13,53 13,53 13,53 13,53 

Verpflegung/Tag (€) 7,13 7,13 7,13 7,13 7,13 

Investitions- 
Umlagekosten/ Tag 
(€) 

10,50 10,50 10,50 10,50 10,50 

Kosten des 
Versicherten/Tag (€) 

31,16 31,16 31,16 31,16 31,16 

Kosten gesamt/Tag 
(€) 

103,54 119,07 143,51 171,31 183,31 

 
 
 
 
Der Anspruch auf Kurzzeitpflege ist auf acht Wochen pro Kalenderjahr beschränkt. Die 
Pflegekasse übernimmt die pflegebedingten Aufwendungen, die Aufwendungen der sozialen 
Betreuung sowie die Aufwendungen für Leistungen der medizinischen Behandlungspflege 
und der Ausbildungsvergütung bis zu dem Gesamtbetrag von 1 612 Euro im Kalenderjahr.  
 
 
 
Der Leistungsbetrag kann um bis zu 1 612 Euro aus noch nicht in Anspruch genommenen 
Mitteln der Verhinderungspflege nach § 39 Absatz 1 Satz 3 auf insgesamt bis zu 3 224 Euro 
im Kalenderjahr erhöht werden. Der für die Kurzzeitpflege in Anspruch genommene 
Erhöhungsbetrag wird auf den Leistungsbetrag für eine Verhinderungspflege nach § 39 
Absatz 1 Satz 3 angerechnet. 


